1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2025

RETIFICAÇÃO Nº 02

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação vigente, torna público a Retificação nº 02, do Concurso Público, Edital nº 01/2025 em

virtude atualização do Cronograma de Atividades, a saber:

NO CAPÍTULO IX –SEGUNDA FASE – DOS EXAMES MÉDICOS ESPECÍFICOS E TOXICOLÓGICOS,

ITEM 9.3

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

9.3. A Segunda Fase – Exames Médico e Toxicológico serão realizados nas datas previstas de 15 a 19 de dezembro
de 2025, em data e local a serem divulgados no Edital de Convocação para a Segunda Fase – Exames Médicos
Específicos e Toxicológicos, serão publicados na Internet, nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP
(www.franciscomorato.sp.gov.br), bem como na Imprensa Oficial do Município.

NO CAPÍTULO X – TERCEIRA FASE – DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E EXAME

ANTROPOMÉTRICO, ITEM 10.2

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

10.2. A Terceira Fase – Do Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico será realizada no município de
Francisco Morato/SP, sob a responsabilidade do INSTITUTO IMAIS, na(s) data(s) prevista(s) de 24 e 25 de janeiro
de 2026, em horário e local a serem informados por ocasião da divulgação do Resultado Final da Segunda Fase –
Exames Médicos Específicos e Toxicológicos.

NO ANEXO VII – CRONOGRAMA PREVISTO

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

.

.

.

Atenção! Todas as datas abaixo são prováveis, sujeitas a alterações, sendo de inteira responsabilidade do
candidato acompanhar os eventos, nos meios informados no presente Edital.

DATAS EVENTOS

14/11/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Primeira Fase – Provas Objetiva e
Redação, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Primeira Fase – Provas Objetiva e Redação;

• do Edital de Convocação para Segunda Fase –Exames Médicos Específicos e Toxicológicos.

15 a 19/12/2025 Realização da Segunda Fase – Dos Exames Médicos Específicos e Toxicológicos.

09/01/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• do Resultado Provisório da Segunda Fase –Exames Médicos Específicos e Toxicológicos.

2

DATAS EVENTOS

12 e 13/01/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Segunda Fase – Dos Exames Médicos Específicos e
Toxicológicos, no site do IMAIS.

16/01/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos do Resultado Provisório da Segunda Fase –Exames Médicos e
Toxicológicos, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Segunda Fase – Exames Médicos Específicos e Toxicológicos;

• do Edital de Convocação para Terceira Fase –Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico.

24 e/ou

25/01/2026
Aplicação da Terceira Fase –Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico.

26 e 27/01/2026
Prazo recursal contra a Aplicação da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico,
no site do IMAIS.

03/02/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Aplicação da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame
Antropométrico, via e-mail dos candidatos; e

• do Resultado Provisório da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico.

04 e 05/02/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame
Antropométrico, no site do IMAIS.

10/02/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física
e Exame Antropométrico, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico;

• do Edital de Convocação para Quarta Fase – Prova de Direção Veicular.

21 e/ou

22/02/2026
Aplicação da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular.

23 e 24/02/2026 Prazo recursal contra a Aplicação da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular, no site do IMAIS.

06/03/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Aplicação da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular, via e-mail
dos candidatos;

• do Resultado Provisório da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular.

09 e 10/03/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular, no site do
IMAIS.

20/03/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Quarta Fase – Prova de Direção
Veicular, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular; e

• do Edital de Convocação para a Quinta Fase – Da Avaliação Psicológica Específica para o

Exercício do Cargo e Porte de Arma.

28 a 31/03/2026
Realização da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para o Cargo e Porte de

Arma.

01 e 02/04/2026
Prazo recursal contra a Aplicação da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para o Cargo e
Porte de Arma, no site do IMAIS.

3

DATAS EVENTOS

08/05/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Aplicação da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica
para o Cargo e Porte de Arma, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Provisório da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para o Cargo e

Porte de Arma.

11 e 12/05/2026 Prazo para solicitação de Entrevista Devolutiva, no site do IMAIS, na Área Restrita do candidato.

23 e/ou

24/05/2026
Realização da Entrevista Devolutiva.

25 e 26/05/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para
o Cargo e Porte de Arma, no site do IMAIS.

12/06/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Quinta Fase – Avaliação Psicológica
Específica para o Cargo e Porte de Arma, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para o Cargo e Porte
de Arma; e

• do Edital de Convocação para a Sexta Fase – Investigação Social e Comportamental.

22 a 26/06/2026 Período para entrega dos Documentos para Investigação Social e Comportamental.

07/08/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• do Resultado Provisório da Sexta Fase – Investigação Social e Comportamental.

10 e 11/08/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Sexta Fase – Investigação Social e Comportamental,
no site do IMAIS.

04/09/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Sexta Fase – Investigação Social e
Comportamental, via e-mail dos candidatos; e

• do Resultado Final da Sexta Fase – Investigação Social e Comportamental.

A definir Realização do Curso Introdutório.

Veículos Oficiais de Divulgação: sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO MORATO (www.franciscomorato.sp.gov.br), bem como na Imprensa Oficial.

Com a atualização do cronograma de atividades, acima, ficam alteradas também todas as datas previstas no Edital
Nº 03/2025, publicado em 09 de abril de 2025.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 03/2025, publicado em 09 de abril de 2025.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Francisco Morato/SP, 10 de outubro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP

 REALIZAÇÃO: